
F. t. I. vedr. kommunernes styrelse med flere love 5645 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 14, til den 
foreslåede bestemmelse i lov om kommunernes sty- 
relse § 42 b. 

3.5. Revisionens adgang til at forelægge beretninger 
og delberetninger for kommunalbestyrelsen 

Revisionens bemærkninger afgives efter de gæl- 
dende regler på skriftligt grundlag, og udvalg og kom- 
munalbestyrelse vil som udgangspunkt skulle behand- 
le revisionens beretninger og delberetninger på dette 
grundlag. 

I betænkningen fra Ekspertgruppen overvejes det, 
om den eksisterende adgang for revisionen til at afgi- 
ve beretninger og delberetninger, der skriftligt fore- 
lægges for det relevante udvalg og kommunalbesty- 
relsen, i alle tilfælde udgør et fuldt tilstrækkeligt red- 
skab for revisionen, jf. betænkningens side 141. 

Ekspertgruppen anfører bl.a., at det vil være hen- 
sigtsmæssigt, såfremt revisionen i særlige situationer, 
når revisionen finder det nødvendigt, har ret til i for- 
bindelse med afgivelse af beretninger og delberetnin- 
ger at mødes med kommunalbestyrelsen med henblik 
på at forelægge beretningerne mundtligt. 

Ekspertgruppen anfører endvidere, at det herved 
kan sikres, at revisionen kan komme i kontakt med an- 
dre medlemmer af kommunalbestyrelsen end borgme- 
steren, når revisionen vurderer, at der er behov herfor. 

Som eksempel henviser Ekspertgruppen til, at dette 
kan være tilfældet, hvis revisionen finder, at kommu- 
nalbestyrelsens medlemmer ikke har den fornødne 
forståelse for en sags alvorlige karakter, eller at revi- 
sionen har viden om eller en fornemmelse af, at kom- 
munalbestyrelsens medlemmer er forholdt relevante 
økonomiske oplysninger af forvaltningen og/eller 
borgmesteren. 

Ekspertgruppen anfører endvidere, at en sådan ret 
for revisionen til at mødes med kommunalbestyrelsen 
kan sikre, at kommunalbestyrelsen forud for bestyrel- 
sens behandling af en beretning eller delberetning, 
hvori der eksempelvis er fremkommet meget kritiske 
bemærkninger, får de oplysninger og den indsigt i de 
omhandlede forhold, der er nødvendigt for medlem- 
mernes varetagelse af deres hverv. 

På denne baggrund finder Ekspertgruppen det øn- 
skeligt, at der i lov om kommunernes styrelse indføres 
en ret for revisionen til at mødes med kommunalbe- 
styrelsen i forbindelse med revisionens afgivelse af 
beretninger og delberetninger med henblik på en 
mundtlig forelæggelse af disse. 

Ekspertgruppen har endvidere lagt vægt på, at en 
egentlig lovfæstelse af et sådant krav vil føre til, at re- 
visionens ønske om et møde har en betydelig og væ- 

sentlig signalværdi i forhold til såvel kommunalbesty- 
relsen som omverdenen. 

Da kravet om et møde efter Ekspertgruppens opfat- 
telse kun bør rejses i ekstraordinære situationer, og 
derfor kun forventes at ske undtagelsesvis, samt da 
der kan være mindretal, der ikke er repræsenteret i 
økonomiudvalget, foreslås det endvidere, at revisio- 
nen kan stille krav om, at hele kommunalbestyrelsen 
indkaldes til et eventuelt møde. 

Ekspertgruppen bemærker i den sammenhæng, at 
en ret for revisionen til at mødes med kommunalbe- 
styrelsen ikke kun er et redskab for revisionen, men 
tillige må betragtes som et redskab for kommunalbe- 
styrelsens medlemmer i forbindelse med varetagelse 
af deres ansvar for kommunens økonomi. 

Ekspertgruppen anbefaler endvidere, at revisionens 
møde med kommunalbestyrelsen sker for lukkede dø- 
re. Endvidere anbefales det, at borgmesteren har an- 
svaret for at indkalde kommunalbestyrelsens medlem- 
mer til mødet. 

Der henvises nærmere til betænkning nr. 
1425/2002, side 141-144. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet foreslår i over- 
ensstemmelse hermed, at der bliver tillagt revisionen 
en ret til at forelægge revisionens skriftlige beretnin- 
ger mundtligt for kommunalbestyrelsen. Det er såle- 
des revisionen, der har den fornødne forståelse for ek- 
sempelvis en beretnings alvorlige karakter. 

Det forhold, at det alene er revisionen, der kan for- 
lange, at en beretning forelægges for kommunalbesty- 
relsen, er dog ikke til hinder for, at et mindretal i kom- 
munalbestyrelsen kan rette henvendelse til revisionen, 
såfremt de mener, at der er behov for en forelæggelse. 
En sådan henvendelse vil kunne indgå i revisionens 
vurdering af spørgsmålet. 

I en række kommuner er der i dag etableret en prak- 
sis, hvorefter revisionen årligt eller løbende forelæg- 
ger beretninger og/eller delberetninger for økonomi- 
udvalget. Denne praksis vil ikke blive berørt af den 
foreslåede ordning. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan endvidere 
tilslutte sig Ekspertudvalgets anbefaling af, at det er 
borgmesteren, der som den, der forbereder, indkaldei" 
og leder kommunalbestyrelsens møder, jf. § 30 i lov 
om kommunernes styrelse, skal indkalde kommunal- 
bestyrelsens medlemmer hertil. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan endvidere 
tilslutte sig Ekspertudvalgets anbefaling af, at revisio- 
nens møde med kommunalbestyrelsen, hvor der alene 
skal ske en orientering af kommunalbestyrelsen, men 
hvor der ikke skal træffes beslutninger, sker for lukke- 
de døre. 


